Дело №1-526/2023 №

№

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

27 ноября 2023 года г. Новосибирск

Калининский районный суд г. Новосибирска в составе:

председательствующего судьи Каширина А.А.,

при секретаре Романовой Ю.П.,

с участием:

государственного обвинителя Земерова Н.Н.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Черкасова К.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

ФИО1, 

<

данные изъяты> зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого, содержащегося под стражей с ДД.ММ.ГГГГ, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 1 ст. 228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

В начале января 2023 года, более точную дату установить не представилось возможным, у неустановленного лица, достоверно знающего о высокой стоимости наркотических средств, находящихся в незаконном обороте, преследующего цель незаконного обогащения, возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

В начале января 2023 года, неустановленное лицо, реализуя свой преступный умысел, в ходе переписки посредством интернет мессенджера «Telegram» с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» подыскало ФИО1 и предложило тому вступить с ним в предварительный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», на территории 

<

адрес>, пообещав последнему высокий доход от преступной деятельности.

ФИО1, движимый корыстью, преследуя цель незаконного обогащения и желая незаконным путем улучшить свое материальное положение, согласился с предложением неустановленного лица, тем самым вступил с ним в предварительный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Неустановленное лицо, вступив с ФИО1 в предварительный сговор на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, разработало план совершения преступлений и распределило между собой и ФИО1 роли следующим образом:

Неустановленное лицо согласно своей преступной роли:

- осуществляет общее руководство преступной группой;

- неустановленным способом занимается подысканием каналов оптовых поставок наркотических средств;

- у неустановленного лица, в неустановленном месте при неустановленных обстоятельствах приобретает наркотические средства в крупном размере;

организует тайники с приобретенными наркотическими средствами на территории 

<

адрес> для передачи ФИО1;

- посредством интернет мессенджера «Telegram» с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», сообщает ФИО1 описание и географические координаты местонахождения тайника с наркотическими средствами;

- посредством интернет мессенджера «Telegram» с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» дает ФИО1 указания о фасовке переданного наркотического средства и об организации тайников с расфасованными наркотическими средствами, количестве и виде наркотического средства необходимого для сбыта;

- посредством интернет мессенджера «Telegram» с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», получает от ФИО1 описание и географические координаты местонахождения тайников с наркотическими средствами организованных им для сбыта покупателям;

- посредством интернет мессенджера «Telegram» с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», подыскивает покупателей наркотических средств, договаривается с покупателями о необходимом им количестве, виде наркотического средства и его стоимости;

- посредством интернет мессенджера «Telegram» с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», сообщает покупателям номера счетов неустановленной платежной системы, для зачисления денежных средств за наркотическое средство, контролирует поступление денежных средств от покупателей;

- посредством интернет мессенджера «Telegram» с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», сообщает покупателям описание места нахождения тайника с наркотическим средством, организованного ФИО1;

- часть денежных средств полученных от сбыта наркотических средств, перечисляет ФИО1 на не установленные счета в криптовалюте bitcoin.

ФИО1 согласно своей преступной роли:

- посредством интернет мессенджера «Telegram» с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», получает от неустановленного лица информацию о месте нахождения и географические координаты тайника с мелкооптовой партией наркотических средств и указание о необходимости фасовки переданного наркотического средства и организации тайников с расфасованными наркотическими средствами, их виде и количестве необходимом для сбыта;

- извлекает из тайника наркотические средства, незаконно сохраняя при себе, доставляет наркотические средства в свое жилище, по адресу: 

<

адрес>, где незаконно хранит с целью незаконного сбыта;

- находясь в своем жилище, по адресу: 

<

адрес>, с использованием электронных весов, расфасовывает наркотические средства в полимерные пакетики и фрагменты изоленты;

- незаконно сохраняя при себе и в находящемся в его пользовании автомобиле «Тойота Корона» государственный регистрационный знак 

<

***> регион, под управлением Свидетель №1, неосведомленной о преступных намерениях ФИО1, доставляет расфасованные наркотические средства к месту организации тайников;

- организует тайники на территории 

<

адрес>, куда помещает наркотические средства для дальнейшего сбыта;

- посредством интернет мессенджера «Telegram», с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», сообщает неустановленному лицу описание и географические координаты мест нахождения организованных им тайников с наркотическими средствами;

- получает в качестве зарплаты часть денежных средств, полученных от сбыта наркотических средств на не установленные счета в криптовалюте bitcoin.

Неустановленное лицо и ФИО1, действуя умышленно, совместно и согласовано, в группе лиц по предварительному сговору, в нарушение Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от ДД.ММ.ГГГГ № ФЗ, Постановления Правительства РФ «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» от ДД.ММ.ГГГГ №, совершили особо тяжкие преступления при следующих обстоятельствах:

Преступление №.

Неустановленное лицо, реализуя совместный с ФИО1 преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, исполняя свою роль в совершении преступления, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, в начале марта 2023 года в период до 12 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, подыскало канал поставки наркотических средств и неустановленным способом, в неустановленном месте, незаконно приобрело вещество содержащее в своем составе наркотическое средство - Метил 3,3-диметил-2-(1-(пент-4-ен-1-ил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутаноат (другое название: MDMB-4en-PINACA), который является производным наркотического средства -2-(1 -Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислота, массой не менее 0,81 грамма, что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (далее Постановление Правительства №), является крупным размером.

Далее, в продолжение совместного преступного умысла, неустановленное лицо, согласно своей преступной роли, в период до 12 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, организовало тайник на участке местности в неустановленном месте 

<

адрес>, куда поместило вышеуказанное вещество содержащее наркотическое средство в крупном размере, о чем в период до 12 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, посредством интернет мессенджера «Telegram» с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» сообщило ФИО1, и дало указание о необходимости фасовки переданного наркотического средства и организации тайников с расфасованными наркотическими средствами в 

<

адрес>, количестве и виде наркотического средства необходимого для сбыта.

В период до 12 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, продолжая реализовывать совместный с неустановленным лицом преступный умысел, согласно полученной от неустановленного лица информации, прибыл к указанному неустановленным лицом месту, где действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, из корыстных побуждений, в целях незаконного обогащения, исполняя свою роль в совершении преступления, извлек из тайника организованного неустановленным лицом, на участке местности в неустановленном месте 

<

адрес>, вещество содержащее в своем составе наркотическое средство -Метил3,3-диметил-2-(1-(пент-4-ен-1-ил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутаноат (другое название: MDMB-4en-PINACA), который является производным наркотического средства - 2-(1-Бутил-1 Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислота, в крупном размере, массой не менее 0,81 грамма, которое неустановленным способом доставил в свое жилище по адресу: 

<

адрес>, где в этот же период времени расфасовал в полимерный пакетик и фрагменты изоленты и продолжил незаконно хранить с целью дальнейшего незаконного сбыта.

Около 12 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 продолжая реализовывать совместный с неустановленным лицом преступный умысел, поместил вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство -Метил 3,3-диметил-2-(1-(пент-4-ен-1-ил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутаноат (другое название: MDMB-4en-PINACA), который является производным наркотического средства -2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислота, в крупном размере, массой не менее 0,81 грамма, упакованное в полимерный пакетик и изоленту, в салон автомобиля «Тойота Корона» государственный регистрационный знак 

<

***> регион, под управлением Свидетель №1, неосведомленной о преступных намерениях ФИО1, на котором проследовал на участок местности, расположенный в 160 метрах от 

<

адрес>, по GPS-координатам 55.103364, 82.999380, где около 14 часов 15 минут организовал тайник в снегу у основания пластикового столба, куда поместил вещество содержащее в своем составе наркотическое средство -Метил 3,3-диметил-2-(1-(пент-4-ен-1-ил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутаноат (другое название: MDMB-4en-PINACA), который является производным наркотического средства -2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислота, в крупном размере, массой не менее 0,81 грамма, упакованное в полимерный пакетик и изоленту, с целью дальнейшего незаконного сбыта с использованием информационнотелекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, о чем в 14 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, посредством интернет мессенджера «Telegram», с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» сообщил неустановленному лицу.

Тем самым, ФИО1 и неустановленное лицо, совершили умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления - незаконного сбыта вещества содержащее в своем составе наркотическое средство — Метил 3,3-диметил-2-(1-(пент-4-ен-1-ил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутаноат (другое название: MDMB-4en-PINACA), который является производным наркотического средства — 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислота, в крупном размере, массой 0,81 грамма, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору.

Однако, довести до конца преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанных наркотических средств, в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, ФИО1 и неустановленное лицо не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как около 16 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 находясь на парковке ТЦ «Кристалл», расположенного по адресу: 

<

адрес>, был задержан сотрудниками УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 35 минут до 19 часов 50 минут, в ходе проведения сотрудниками УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», на участке местности расположенном в 160 метрах от 

<

адрес>, по GPS-координатам 55.103364, 82.999380, в снегу у основания пластикового столба, было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство -Метил 3,3-диметил-2-(1-(пент-4-ен-1-ил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутаноат (другое название: MDMB-4en-PINACA), который является производным наркотического средства — 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислота, в крупном размере, массой 0,81 грамма, упакованное в полимерный пакетик и фрагменты изоленты, тем самым изъято из незаконного оборота.

Преступление №.

Неустановленное лицо, реализуя совместный с ФИО1 преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, исполняя свою роль в совершении преступления, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, в начале марта 2023 года в период до 12 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, подыскало канал поставки наркотических средств и неустановленным способом, в неустановленном месте, незаконно приобрело вещество содержащее в своем составе наркотическое средство -Метил 3,3-диметил-2-(1-(пент-4-ен-1-ил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутаноат (другое название: MDMB-4en-PINACA), который является производным наркотического средства — 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислота, массой не менее 177,07 грамма, что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (далее Постановление Правительства №), является крупным размером.

Далее, в продолжение совместного преступного умысла, неустановленное лицо, согласно своей преступной роли, в период до 12 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, организовало тайник на участке местности в неустановленном месте 

<

адрес>, куда поместило вышеуказанное вещество содержащее наркотическое средство в крупном размере, о чем в период до 12 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, посредством интернет мессенджера «Telegram», с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» сообщило ФИО1, и дало указание о необходимости фасовки переданного наркотического средства и организации тайников с расфасованными наркотическими средствами в 

<

адрес>, количестве и виде наркотического средства необходимого для сбыта.

В период до 12 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, продолжая реализовывать совместный с неустановленным лицом преступный умысел, согласно полученной от неустановленного лица информации, прибыл к указанному неустановленным лицом месту, где действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, из корыстных побуждений, в целях незаконного обогащения, исполняя свою роль в совершении преступления, извлек из тайника организованного неустановленным лицом, на участке местности в неустановленном месте 

<

адрес>, вещество содержащее в своем составе наркотическое средство - Метил 3,3-диметил-2-(1-(пент-4-ен-1-ил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутаноат (другое название: MDMB-4en-PINACA), который является производным наркотического средства -2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислота, в крупном размере, массой не менее 177,07 грамма, которое неустановленным способом доставил в свое жилище по адресу: 

<

адрес>, где в этот же период времени, часть вышеуказанного вещества, в крупном размере, массой не менее 19,27 грамма расфасовал в двадцать один полимерный пакетик и фрагменты изоленты и продолжил хранить с целью дальнейшего незаконного сбыта.

Около 12 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 продолжая реализовывать совместный с неустановленным лицом преступный умысел, часть вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство — Метил 3,3-диметил-2-(1-(пент-4-ен-1-ил)- 1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутаноат (другое название: MDMB-4en-PINACA), который является производным наркотического средства -2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислота, в крупном размере массой не менее 1,91 грамма упакованное в полимерный пакетик и фрагменты изоленты, продолжил хранить при себе, в кармане надетой на нем куртки, а часть вышеуказанного вещества, общей массой не менее 17,36 в крупном размере, упакованное в двадцать полимерных пакетиков и изоленту, поместил в салон под обшивкой пола перед передним пассажирским сидением автомобиля «Тойота Корона» государственный регистрационный знак 

<

***> регион, под управлением Свидетель №1, неосведомленной о преступных намерениях ФИО1, на котором проследовал на парковку ТЦ «Кристалл», расположенного по адресу: 

<

адрес> задержан сотрудниками УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>.

Оставшуюся часть вещества, в крупном размере, общей массой 157,8 грамма содержащего в своем составе наркотическое средство — Метил 3,3-диметил-2-(1-(пент-4-ен-1-ил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутаноат (другое название: MDMB-4en-PINACA), который является производным наркотического средства — 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислота, ФИО1 продолжил хранить в своем жилище, по адресу: 

<

адрес>, в полимерном контейнере на балконе.

Тем самым, ФИО1 и неустановленное лицо, совершили умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления - незаконного сбыта вещества содержащее в своем составе наркотическое средство — Метил 3,3-диметил-2-(1-(пент-4-ен-1-ил)- 1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутаноат (другое название: MDMB-4en-PINACA), который является производным наркотического средства — 2-(1 -Бутил- 1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислота, в крупном размере, общей массой 177,07 грамма, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору.

Однако, довести до конца преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанных наркотических средств, в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, ФИО1 и неустановленное лицо не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как около 16 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 находясь на парковке ТЦ «Кристалл», расположенного по адресу: 

<

адрес> задержан сотрудниками УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 17 часов 05 минут до 17 часов 35 минут, в ходе личного досмотра, проведенного в служебном помещении ТЦ «Кристалл», расположенного по адресу: 

<

адрес>, сотрудником УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, в кармане куртки, надетой на ФИО1, обнаружено и изъято вещество содержащее в своем составе наркотическое средство - Метил 3,3-диметил-2-(1-(пент-4-ен-1-ил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутаноат (другое название: MDMB-4en-PINACA), который является производным наркотического средства 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислота, в крупном размере, массой 1,91 грамма, упакованное в полимерный пакетик и фрагменты изоленты.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 18 часов 15 минут до 18 часов 40 минут, в ходе досмотра транспортного средства — автомобиля «Тойота Корона», государственный регистрационный знак 

<

***> регион, проведенного на парковке ТЦ «Кристалл», расположенного по адресу: 

<

адрес>, сотрудником УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, под обшивкой пола перед передним пассажирским сидением обнаружено и изъято вещество содержащее в своем составе наркотическое средство Метил 3,3-диметил-2-(1-(пент-4-ен-1-ил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутаноат (другое название: MDMB-4en-PINACA), который является производным наркотического средства -2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислота, в крупном размере, общей массой 17,36 грамма, упакованное в двадцать полимерных пакетиков и фрагменты изоленты.

Кроме того, в период времени с 20 часов 50 мнут до 21 часа 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, в ходе проведения сотрудниками УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, осмотра места происшествия, в жилище ФИО1, по адресу: 

<

адрес>, в полимерном контейнере на балконе, обнаружено и изъято вещество содержащее в своем составе наркотическое средство — Метил 3,3-диметил-2-(1-(пент-4-ен-1-ил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутаноат (другое название: MDMB-4en-PINACA), который является производным наркотического средства -2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислота, в крупном размере, общей массой 157,8 грамма.

Таким образом вещество содержащее в своем составе наркотическое средство — Метил 3,3- диметил-2-(1-(пент-4-ен-1-ил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутаноат (другое название: MDMB- 4en-PINACA), который является производным наркотического средства — 2-( 1-Бутил-1Н-индазол- 3-карбоксамидо)уксусная кислота, в крупном размере, общей массой 177,07 грамма изъято из незаконного оборота.

Преступление №.

В марте 2023 года, в период до 12 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО1, в нарушение Федерального закона Российской Федерации «О наркотических средствах и психотропных веществах» от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ и Постановления Правительства Российской Федерации «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» от ДД.ММ.ГГГГ №, возник преступный умысел направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

В марте 2023 года, в период до 12 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, реализуя свой преступный умысел, осознавая общественную опасность своих действий и желая их совершения, действуя умышленно, находясь в неустановленном месте 

<

адрес>, используя персональные средства автоматизации и коммуникации, посредством переписки текстовыми сообщениями в интернет мессенджере «Telegram», в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», подыскал неустановленное лицо с которым договорился о приобретении наркотического средства, в тот же период времени оплатил его путем внесения денежных средств на неустановленные счета неустановленной электронной платежной системы, после чего, в марте 2023 года, в период до 12 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, от неустановленного лица, посредством интернет-мессенджера «Telegram», получил информацию о месте нахождения тайника, расположенном в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, с веществом массой не менее 0,26 грамма, содержащим наркотическое средство - 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название: ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, что согласно Постановлению Правительства РФ №, является значительным размером, которое в период до 12 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, в том же размере извлек из указанного тайника, поместил в носок надетый на его правой ноге, где стал незаконно хранить в том же размере, без цели сбыта, с целью личного употребления.

Таким образом, ФИО1, действуя умышленно, незаконно приобрел и хранил без цели сбыта вещество массой не менее 0,26 грамма, содержащее наркотическое средство - 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название: ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в значительном размере.

ДД.ММ.ГГГГ, около 16 часов 20 минут, ФИО1 находясь на парковке ТЦ I «Кристалл», расположенного по адресу: 

<

адрес> задержан сотрудниками УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 17 часов 05 минут до 17 часов 35 минут, в ходе личного досмотра, проведенного в служебном помещении ТЦ «Кристалл», расположенного по адресу: 

<

адрес>, сотрудником УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>, в носке надетом на правой ноге ФИО1, обнаружено и изъято вещество содержащее в своем составе наркотическое средство - 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название: ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,26 грамма, в значительном размере.

Таким образом, из незаконного оборота изъято вещество массой 0,26 грамма содержащее наркотическое средство - 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (другое название: ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в значительном размере, которое ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта, с целью личного употребления.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления признал полностью, в содеянном раскаялся, отказался от дачи показаний, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ. 

По ходатайству государственного обвинителя в порядке ст. 276 УПК РФ были оглашены показания подсудимого ФИО1, которые он давал в ходе предварительного расследования в качестве подозреваемого и обвиняемого (том 2, л.д. 89-91, 100-101, 104-108, 167-170), согласно которым в январе 2023 года в мессенджере «Телеграм» он обратился к оператору интернет-магазина по продаже наркотиков «LUKSO», куда трудоустроился закладчиком, после чего занимался сбытом наркотических средств, за один организованный тайник ему платили 400 рублей в криптовалюте. 7или ДД.ММ.ГГГГ, «LUKSO» передал ему очередной тайник с мелкооптовой партией наркотика для сбыта. Тайник располагался в лесном массиве в 

<

адрес>, точное место не помнит. Он в этот же день самостоятельно забрал из тайника пакет с наркотическим средством и доставил в свою квартиру по адресу: 

<

адрес> для фасовки и хранения. Расфасовав часть в полимерные пакеты и изоленту и попросил ФИО2 отвезти его. ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов, остановившись они были задержаны сотрудникам полиции. При нем и в автомобиле в ходе досмотров были обнаружены свертки с наркотиками, а также изъяли одну из сделанных им закладок. Кроме прочего у него было изъято наркотическое средство ?-PVP, которое он приобрел и хранил через закладку, примерно за день до задержания и хранил для личного употребления. Впоследствии сотрудниками полиции в квартире по адресу его проживания была изъята оставшаяся часть переданного ему «LUKSO» для сбыта, наркотика. 

Исследовав материалы дела, огласив в порядке ст. 281 УПК РФ показания свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, ФИО, суд находит вину ФИО1 в совершении указанных преступлений установленной следующими доказательствами.

Из оглашенных в порядке ст. 281 ч. 1 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон показаний свидетеля Свидетель №4 (том 2 л.д. 63-67) следует, что поступила оперативная информация о том, что на территории 

<

адрес> действует преступная группа именующая себя в сети интернет как «LUKSO», члены которой организовали и осуществляют незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, бесконтактным способом, то есть посредством тайников-закладок. Для осуществления своей преступной деятельности, в том числе, общения с покупателями, неустановленные лица используют мессенджер «Telegram» в сети интернет.

В ходе проведения комплекса оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что в состав указанной группы среди прочих входит ФИО1, неустановленное лицо использующее в мессенджере «Telegram» учетную запись «LUKSO OPERATOR» и иные. Так же была установлена схема сбыта наркотических средств и роли участников преступной группы.

Сбыт наркотических средств происходил по следующей схеме. Согласно распределенным ролям неустановленное лицо использующее в мессенджере «Telegram» учетную запись «LUKSO OPERATOR» осуществляет общее руководство группой, координирует деятельность участников группы, занимается подысканием каналов оптовых поставок наркотических средств, в неустановленном месте при неустановленный обстоятельствах приобретает наркотические средства, организует тайники с приобретенными наркотическими средствами на территории 

<

адрес> для передачи ФИО1, посредством сети интернет в мессенджере «Telegram» сообщает ФИО1 описание и географические координаты местонахождения тайника с наркотическими средствами, посредством сети интернет в мессенджере «Telegram» дает указания ФИО1 о необходимости фасовки наркотических средств и организации тайников с расфасованными наркотическими средствами, количестве и виде наркотического средства необходимого для сбыта, посредством интернет мессенджера «Telegram» получает от ФИО1 описание и географические координаты местонахождения тайников с наркотическими средствами организованных им для сбыта покупателям, посредством интернет мессенджера «Telegram» подыскивает покупателей наркотических средств, договаривается с покупателями о необходимом им количестве наркотического средства и его стоимости, посредством интернет мессенджера «Telegram» сообщает покупателям неустановленный номер счета неустановленной платежной системы для зачисления денежных средств за наркотическое средство, контролирует поступление денежных средств, посредством интернет мессенджера «Telegram» и иных не установленных интернет мессенджеров сообщает покупателям описание места нахождения тайника с наркотическим средством организованного ФИО1, часть денежных средств полученных от сбыта наркотических средств перечисляет ФИО1 на неустановленные счета в криптовалюте bitcoin.

ФИО1 в преступной группе выполняет роль мелкорозничного курьера-закладчика наркотических средств. ФИО1 посредством сети интернет в мессенджере «Telegram» получает от неустановленного лица использующего учетную запись «LUKSO OPERATOR» информацию о месте нахождения тайника с мелко оптовой партией наркотических средств и указание о необходимости фасовки наркотических средств и организации тайников с наркотическими средствами, их количестве и виде необходимом для сбыта, извлекает из тайника наркотические средства, доставляет в свою квартиру по адресу: 

<

адрес>, фасует наркотические средства на разовые дозы, организует тайники на территории 

<

адрес>, куда помещает наркотические средства для дальнейшего сбыта, посредством интернет мессенджера «Telegram» сообщает неустановленному лицу использующему в мессенджере «Telegram» учетную запись «LUKSO OPERATOR», а также вторую учетную запись преступной группы «MEDLAB OPERATOR», описание мест нахождения организованных им тайников с наркотическими средствами, получает в качестве зарплаты часть денежных средств полученных от сбыта наркотических средств на неустановленные счета в криптовалюте bitcoin.

В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что в начале марта 2023 года неустановленное лицо использующее в мессенджере «Telegram» учетную запись «LUKSO OPERATOR» приобрело очередную партию наркотических средств, которую посредством тайника-закладки передало ФИО1 с целью дальнейшего незаконного сбыта. Согласно поступившей оперативной информации ФИО1, в квартире по адресу: 

<

адрес> расфасовал переданные ему наркотические средства и ДД.ММ.ГГГГ намеревается организовать тайники для сбыта покупателям.

С целью проверки указанной информации, и пресечения преступной деятельности ФИО1 и неустановленного лица, было принято решение о проведении ДД.ММ.ГГГГ оперативно розыскного мероприятия «наблюдение» за домом по адресу: 

<

адрес>. В ходе проведения данного оперативно розыскного мероприятия, было установлено, что около 12 часов 10 минут, ФИО1 вышел из подъезда вышеуказанного дома совместно Свидетель №1, которая села за руль, а ФИО1 на переднее пассажирское сидение автомобиля «Тойота Корона» государственный номер 

<

***> регион, и начали движение по 

<

адрес>. Доехав до конца 

<

адрес>, они отвернули в сторону и проехав вдоль железнодорожных путей, остановились примерно в 160 метрах от дома по адресу: 

<

адрес>, где ФИО1 открыл пассажирскую дверь и не выходя из автомобиля что-то бросил в снег и сделал фотографию этого места на камеру мобильного телефона. Далее автомобиль продолжил движение, проследовав на парковку ТЦ «Кристалл», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где около 16 часов 20 минут ФИО1 и Свидетель №1 были задержаны сотрудниками полиции.

После задержания, в период с 17 часов 05 минут до 17 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ в присутствии двух участвующих лиц, в служебном помещении ТЦ «Кристалл», расположенного по адресу: 

<

адрес>, им, в присутствии двух приглашенных мужчин, был произведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого в правом кармане куртки обнаружен мобильный телефон «iPhone», связка ключей; в правом верхнем кармане куртки обнаружен полимерный сверток черного цвета, при вскрытии которого внутри обнаружен полимерный пакетик с веществом растительного происхождения; в носке надетом на правой ноге обнаружен надорванный полимерный пакетик с веществом белого цвета. По факту досмотра составлен протокол, где участвующие поставили свои подписи. ФИО1 от подписи протокола и сохранных бирок отказался. 

После этого, им, в присутствии приглашенных понятых и с участием ФИО1 и Свидетель №1, на парковке ТЦ «Кристалл», расположенного по адресу: 

<

адрес>, был проведен досмотр автомобиля «Тойота Корона» г/н № регион. В ходе досмотра под обшивкой пола перед передним пассажирским сидением обнаружен пакет с двадцатью полимерными сверками черного цвета с содержимым, в замке зажигания ключ от автомобиля. Все обнаруженное было изъято.

Далее, оперативная группа на служебном автомобиле, совместно с ФИО1 проследовали на участок местности примерно в 160 метрах от 

<

адрес>, по географическим координатам 55.103364, 82.999380, где с участием двух приглашенных лиц, в период с 19 часов 35 минут до 19 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ, было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Обследование (осмотр) помещения, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». Координаты места нахождения тайника были сняты с помощью электронной карты «2Gis». В снегу у основания пластикового столбика обнаружен полимерный сверток черного цвета с содержимым, аналогичный тем которые были изъяты у ФИО1 и в принадлежащем ему автомобиле. Обнаруженный сверток был изъят.

После проведенных мероприятий, в период с 20 часов 50 минут до 21 часа 20 минут ДД.ММ.ГГГГ в присутствии двух приглашенных лиц и с участием Свидетель №1, был проведен осмотр места происшествия в жилище ФИО1 и Свидетель №1, по адресу: 

<

адрес>, где на балконе на столе обнаружен пластиковый контейнер с веществом растительного происхождения, под столом в пакете обнаружены электронные весы, полимерные пакеты с застежкой, мотки изоленты черного цвета. 

Из оглашенных в порядке ст. 281 ч. 1 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон показаний свидетеля Свидетель №1 (том 2 л.д. 48-49, 51-54) следует, что ДД.ММ.ГГГГ находясь дома, ФИО1 попросил ее сходить в аптеку и приобрести ацетон, календулу, изоленту, для того, чтобы изготовить наркотическое средство. Она пошла и все приобрела, передала ФИО1. После чего, ФИО1 в этот же день, на балконе, что-то начал производить, после чего увидела, как на балконе было что-то разложено, то есть какая-то трава рассыпчатая, был очень едкий запах. ФИО1 сказал, что все, что он сделал, сушится. После того, как все высушилось, ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время ФИО1 запаковывал все, что изготовил в полимерные пакетики с застежкой рельсового типа, после чего обматывал изолентой черного цвета. Он попросил ее поехать за рулем автомобиля, так как он лишен водительского удостоверения. Она согласилась, однако никакого участия в раскладке закладок не принимала. Она по указанию ФИО1 проехала к железнодорожным путям по 

<

адрес>, периодически ФИО1 говорил, чтобы она остановилась, он открывал окно, брал из двери сверток с наркотическим средством и кидал в снег, после чего на свой телефон фотографировал место, куда кин

<

адрес> было около 5-10 раз, после чего они проехали в ТЦ «Кристалл», где были задержаны сотрудниками полиции. 

Из оглашенных в порядке ст. 281 ч. 1 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон показаний свидетеля Свидетель №2 (том 2 л.д. 58-59) следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов его пригласили сотрудники полиции для участия в личном досмотре задержанного мужчины. Они прошли в служебное помещение ТЦ «Кристалл», расположенного по адресу: 

<

адрес>. В указанном помещении, в их присутствии был проведен досмотр ФИО1 В ходе досмотра у ФИО1 в правом кармане куртки были обнаружены связка ключей, мобильный телефон «iPhone»; в верхнем правом кармане куртки обнаружен паспорт на имя ФИО1, а также сверток черного цвета, при вскрытии которого обнаружен полимерный пакет с застежкой рельсового типа с веществом растительного происхождения внутри. В носке надетом на правой ноге ФИО1 обнаружен надорванный полимерный пакет с кристалообразным веществом белого цвета. По поводу обнаруженного ФИО1 пояснил, что все кроме свертка с веществом растительного происхождения принадлежит ему. По факту досмотра составлен протокол, где он и второй участвующий расписались. ФИО1 от подписи протокола досмотра и на упаковках изъятых предметов отказался.

Из оглашенных в порядке ст. 281 ч. 1 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон показаний свидетеля Свидетель №3 (том 2 л.д. 60-62) следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов, ее и её подругу ФИО пригласили сотрудники полиции для участия в личном досмотре девушки и автомобиля. На парковке ТЦ «Кристалл» по адресу: 

<

адрес> был досмотрен автомобиль «Тойота Корона», принадлежащий ФИО1 В ходе досмотра в салоне автомобиля под обшивкой на полу перед передним пассажирским сидением обнаружен полимерный пакет внутри которого двадцать свертков из черной изоленты с содержимым. В бардачке между передними сидениями обнаружен мобильный телефон «iPhone». По факту досмотра составлен протокол где все участвующие расписались. 

Далее они, совместно с сотрудниками полиции, ФИО1 и Свидетель №1, на служебном автомобиле проехали на участок местности примерно в ста шестидесяти метрах от 

<

адрес>, недалеко от железнодорожных путей, где на земле у основания пластикового столбика обнаружен полимерный сверток из изоленты черного цвета с содержимым, аналогичный тем, что были обнаружены в автомобиле ФИО1. По факту осмотра участка местности составлен протокол, в котором было точно описано место обнаружения свертка, его координаты.

Далее, она и ФИО были приглашены сотрудниками полиции в качестве понятых при осмотре жилища ФИО1 и ФИО2, и проехали по адресу: 

<

адрес>. Перед началом осмотра квартиры, Свидетель №1 было разъяснено, что осмотр ее жилища может быть проведен только с ее согласия, на что та дала свое согласие, о чем поставила подпись в протоколе. В ходе осмотра квартиры на балконе на столе обнаружен полимерный контейнер с веществом растительного происхождения внутри, в пакете под столом обнаружены полимерные пакетики, электронные весы и изолента. 

Объективно вина подсудимого в совершении указанных преступлений подтверждается и другими материалами дела, исследованными судом в ходе судебного следствия:

- протоколом личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ходе личного досмотра ФИО1 в правом кармане куртки обнаружен мобильный телефон «iPhone», в правом верхнем кармане куртки обнаружен полимерный сверток черного цвета, при вскрытии которого внутри обнаружен полимерный пакетик с веществом растительного происхождения, в носке, надетом на правой ноге, обнаружен надорванный полимерный пакетик с веществом белого цвета (том 1 л.д. 54-57);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ с приобщенной фототаблицей, согласно которому осмотрен мобильный телефон «iPhone», изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО1 В памяти мессенджера имеется архив переписки с пользователями учетных записей «LUKSO», «LUKSO OPERATOR», «MEDLAB OPERATOR». Архив переписки с пользователем учетной записи «LUKSO OPERATOR» за период с 13 часов 53 до 14 часов 21 минуты ДД.ММ.ГГГГ, содержит исходящие сообщения с фотографиями участков местности и географическими координатами отправленные в 14 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, и пояснением «калина спайс 1г/25шт черная иза». Кроме того имеются входящие сообщения с текстами «что в люксо сюда, что в мед туда». Архив переписки с пользователем учетной записи «MEDLAB OPERATOR» за период с 10 часов 56 до 13 часов 47 минуты ДД.ММ.ГГГГ, содержит исходящие сообщения с 15 фотографиями участков местности и географическими координатами отправленные в 13 часов 47 минут ДД.ММ.ГГГГ. Среди прочих имеется фотография участка местности с изображением снежного покрова и столбика с отметкой места нахождения тайника-закладки с координатами 55.103267, 82.999350 и подписью «калина 1г, черная иза», соответствующая участку местности в 160 метрах от 

<

адрес> (том 2 л.д. 44-46);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен CD-R диск с видеозаписью оперативно-розыскного мероприятия проведенного ДД.ММ.ГГГГ, где ведется опрос Свидетель №1, которая сообщила, что приехала на автомобиле с ФИО1, который делал закладки и фотографировал на телефон (том 2 л.д. 37-38);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены: вещество содержащее наркотическое средство - Метил 3,3-диметил-2-(1-(пент-4-ен-1-ил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутаноат (другое название: MDMB-4en-PINACA), который является производным наркотического средства -2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислота, остаточной массой 16,31 грамма, вещество содержащее наркотическое средство - 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, остаточной массой 0,20 грамма, вещество содержащее наркотическое средство — Метил 3,3-диметил-2-(1-(пент-4-ен-1-ил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутаноат (другое название: MDMB-4en-PINACA), который является производным наркотического средства -2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислота, остаточной массой 1,81 грамма, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО1, вещество содержащее наркотическое средство -Метил 3,3-диметил-2-(1-(пент-4-ен-1-ил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутаноат (другое название: MDMB-4en-PINACA), который является производным наркотического средства — 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислота, остаточной массой 0,71 грамма, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования участка местности расположенном в 160 метрах от 

<

адрес> (GPS-координаты 55.103364, 82.999380), вещество содержащее наркотическое средство - Метил 3,3-диметил-2-(1-(пент-4-ен-1-ил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутаноат (другое название: MDMB-4en-PINACA), который является производным наркотического средства — 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислота, остаточной массой 157,6 грамма, два полимерных пакета и фрагмент изоленты - упаковка из-под наркотического средства изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО1, полимерные пакеты и фрагменты изоленты - упаковки из-под наркотических средств изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра досмотра автомобиля «Тойота Корона» г/н № регион, полимерный пакет и фрагмент изоленты - упаковка из-под наркотического средства изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования участка местности расположенном в 160 метрах от 

<

адрес> (GPS-координаты 55.103364, 82.999380), полимерный пакет - упаковка из-под наркотического средства изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО1, полимерный контейнер - упаковка из-под наркотического средства изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра жилища ФИО1 по адресу: 

<

адрес>., полимерные пакеты, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра жилища ФИО1, по адресу: 

<

адрес>, электронные весы, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра жилища ФИО1, по адресу: 

<

адрес>, первоначальные упаковки от образцов для сравнительного исследования изъятых у ФИО1, две гильзы от патронов ограниченного поражения изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра жилища ФИО1, по адресу: 

<

адрес>, два мотка изоленты изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра жилища ФИО1, по адресу: 

<

адрес>. Указанные объекты признаны вещественными доказательствами (том 2 л.д. 1-10);

- протоколом обследования (осмотра) помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ (с видеофиксацией), согласно которому в ходе проведения обследования участка местности по GPS-координатам 55.103364, 82.999380, в 160 метрах от дома по адресу: 

<

адрес>, в снегу у основания пластикового столбика обнаружен полимерный сверток черного цвета с содержимым, при вскрытии которого обнаружен полимерный пакетик с веществом растительного происхождения (том 1 л.д. 123-124);

- справкой об исследовании ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество, массой 0,81 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство — Метил 3,3-диметил-2-(1-(пент-4-ен-1-ил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутаноат (другое название: MDMB-4en-PINACA), который является производным наркотического средства — 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислота (том 1 л.д. 126-128);

- заключением эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество, массой 0,76 грамма, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности, расположенном в 160 метрах от 

<

адрес> (GPS-координаты: 55.103364, 82.999380), содержит в своем составе наркотическое средство — Метил 3,3-диметил-2-(1-(пент-4-ен-1-ил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутаноат (другое название: MDMB-4en-PINACA), который является производным наркотического средства -2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислота (том 1 л.д. 193-196);

- справкой об исследовании ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество, массой 1,91 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство — Метил 3,3-диметил-2-(1-(пент-4-ен-1-ил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутаноат (другое название: MDMB-4en-PINACA), который является производным наркотического средства — 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислота (том 1 л.д. 62-64);

- протоколом досмотра транспортного средства от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ходе проведения досмотра автомобиля «Тойота Корна» г/н №, под обшивкой на полу у переднего пассажирского сидения обнаружен полимерный пакет внутри которого двадцать полимерных свертков черного цвета с содержимым (том 1 л.д. 73-75);

- справкой об исследовании ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество, массой 17,36 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство — Метил 3,3-диметил-2-(1-(пент-4-ен-1-ил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутаноат (другое название: MDMB-4en-PINACA), который является производным наркотического средства —2-(1 -Бутил- 1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислота (том 1 л.д. 77-80);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ходе осмотра в 

<

адрес>. 20/1 по 

<

адрес> на балконе на столе обнаружен пластиковый контейнер, с веществом растительного происхождения, под столом в пакете обнаружены электронные весы, полимерные пакеты с застежкой, мотки изоленты черного цвета. По поводу обнаруженного Свидетель №1 пояснила, что все изъятые предметы к принадлежат ФИО1, в контейнере находится наркотическое средство предназначенное для дальнейшего сбыта посредством тайников-закладок (том 1 л.д. 96-100);

- справкой об исследовании ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество, представленное на исследование вещество, массой 157,8 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство -Метил 3,3- диметил-2-(1-(пент-4-ен-1-ил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутаноат (другое название: MDMB- 4en-PINACA), который является производным наркотического средства -2-(1-Бутил-1Н-индазол- 3-карбоксамидо)уксусная кислота (том 1 л.д. 102-103);

- заключением эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого вещество, массой 1,86 грамма, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО1, содержит в своем составе наркотическое средство - Метил 3,3-диметил-2-(1-(пент-4-ен-1-ил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутаноат (другое название: MDMB-4en-PINACA), который является производным наркотического средства -2-(1-Бутил-1Н-индазол-3- карбоксамидо)уксусная кислота (том 1 л.д. 155-157);

- заключением эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого вещество, массой 16,36 грамма, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе досмотра транспортного средства - автомобиля «Тойота Корна» г/н № регион, содержит в своем составе наркотическое средство — Метил 3,3-диметил-2-(1-(пент-4-ен-1-ил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутаноат (другое название: MDMB-4en-PINACA), который является производным наркотического средства — 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислота (том 1 л.д. 167-169);

- заключением эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого вещество, массой 157,7 грамма, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия в жилище ФИО1, по адресу: 

<

адрес>, содержит в своем составе наркотическое средство - Метил 3,3-диметил-2-(1-(пент-4-ен-1-ил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутаноат (другое название: MDMB-4en-PINACA), который является производным наркотического средства -2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислота (том 1 л.д. 179-182);

- заключением эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого на электронных весах, изъятых в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, обнаружены следы: наркотического средства: наркотическое средство -1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, и наркотического средства — Метил 3,3-диметил-2-(1-(пент-4-ен-1-ил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутаноат (другое название: MDMB-4en-PINACA), который является производным наркотического средства — 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислота (т. 1 л.д. 215-219);

- справкой об исследовании ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество, представленное на исследование вещество, массой 0,26 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство - 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (?-PVP), который является производным наркотического средства N- метилэфедрон (том 1 л.д. 59-60);

- заключением эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого вещество, массой 0,23 грамма, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО1, содержит в своем составе наркотическое средство - 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон (том 1 л.д. 143-145);

- протоколом явки с повинной ФИО1, в котором им сообщено о совершенных им преступлениях (том 1 л.д. 51-52);

Исследовав изложенные доказательства, суд находит их допустимыми, относимыми, достоверными и достаточными для разрешения настоящего дела по существу, поскольку они убедительны, согласуются между собой, получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства.

Совокупность собранных и проверенных в судебном заседании доказательств свидетельствует о виновности подсудимого ФИО1 в совершении двух преступлений - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, а также в незаконном приобретении, хранении без цели сбыта наркотических средств, совершенные в значительном размере.

Исследованные судом доказательства являются относимыми, допустимыми и достоверными, а в совокупности – достаточными для установления обстоятельств, подлежащих доказыванию по уголовному делу.

Оценивая показания свидетелей, суд также расценивает их как достоверные, поскольку они не противоречивы, последовательны, взаимно дополняют друг друга, подтверждаются, а также дополняются письменными и вещественными доказательствами.

Суд также считает, что следственные действия, проведенные по настоящему уголовному делу и составленные в результате их проведения протоколы, соответствуют правилам уголовно-процессуального закона, что позволяет расценивать сами указанные протоколы, а также доказательства, закрепленные в них, как допустимые доказательства, с достаточной степенью подтверждающие обстоятельства преступления.

Суд исключает возможность оговора подсудимого со стороны свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, ФИО по делу, поскольку судом не установлено каких-либо данных, свидетельствующих о том, что между ними и ранее им незнакомым подсудимым ФИО1 имелись личные неприязненные отношения.

Суд приходит к выводу о том, что отсутствуют какие-либо неустранимые сомнения в виновности подсудимого ФИО1, которые могли бы быть, в соответствии со ст. 49 Конституции Российской Федерации и ст. 14 УПК РФ, истолкованы в его пользу.

Проведенные оперативно-розыскные мероприятия, результаты которого переданы органу предварительного расследования, соответствуют Федеральному закону от ДД.ММ.ГГГГ N 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», получены в соответствии с требованиями закона и свидетельствуют о наличии у ФИО1 умысла на незаконный сбыт наркотического средства сформировавшегося независимо от деятельности сотрудников органов, осуществляющих оперативно-розыскную деятельность. Доказательства, имеющие значение для дела, в установленном законом порядке рассекречены, все они получены в соответствии с требованиями закона. 

Суд считает доказанным, что подсудимый ФИО1 совершил преступление с прямым умыслом. 

При решении вопроса о форме и направленности умысла подсудимого суд исходит из совокупности всех обстоятельств содеянного, в том числе учитывает способ совершения преступления.

Таким образом, оценив приведенные доказательства с точки зрения их относимости, допустимости и достоверности, суд считает их в своей совокупности достаточными, чтобы признать установленной и доказанной виновность подсудимого в совершении им преступления при обстоятельствах, изложенных в описательной части приговора. 

Суд приходит к выводу о том, что подсудимый ФИО1 и неустановленное лицо действовали в составе группы лиц по предварительному сговору, так как их действия носили совместный, согласованный характер.

Квалифицирующий признак «с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»)» нашел свое подтверждение в ходе судебного следствия, поскольку ФИО1 с использованием сети «Интернет» через мессенджер «Телеграмм» получал сведения о местонахождении тайника с наркотическим средством в целях последующего сбыта, а также размещал информацию и сделанных им тайниках. 

Суд приходит к выводу о том, что ФИО1 по первым двум преступлениям довести до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, не смог по независящим от него обстоятельствам, так как был задержан сотрудниками полиции, и его преступная деятельность была пресечена, а наркотические средства – изъяты из незаконного оборота.

В соответствии с заключением судебно-психиатрического эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 обнаруживает психическое расстройство в форме синдрома зависимости от других психостимуляторов (синтетических). ФИО1 в период совершения преступления мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время ФИО1 также может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими (т. 1 л.д. 243-245).

С учетом изложенного и материалов дела, касающихся личности ФИО1, и обстоятельств совершения им преступления, суд считает необходимым признать его вменяемым в отношении инкриминированного ему деяния.

Таким образом, указанные действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по преступлениям № и № по ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ покушение на преступление, то есть умышленные действия лица непосредственно направленные на совершение преступления - незаконного сбыта наркотических средств, совершенного с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам; 

- по преступлению № по ч. 1 ст. 228 УК РФ как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере

При назначении ФИО1 вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные, характеризующие личность подсудимого, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого, условия его жизни и жизни его семьи.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено. 

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимого, по всем преступлениям суд учитывает в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, что выразилось в указании им паролей от мобильного телефона и мессенджера, где также найдены доказательства его виновности, в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ наличие малолетнего ребенка у виновного, по всем преступлениям в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ полное признание подсудимым своей вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья в связи с наличием хронических заболеваний.

Принимая во внимание конкретные обстоятельства совершенных подсудимым преступлений, относящихся к особо тяжким и одного преступления небольшой тяжести, а также учитывая данные о личности ФИО1, который на учёте врача – психиатра и врача-нарколога не состоит, нейтрально характеризуется по месту содержания и положительно по месту службы, суд полагает, что исправление ФИО1 возможно только с назначением ему наказания в виде лишения свободы за каждое преступление.

Суд полагает, что данное наказание будет способствовать достижению целей наказания в соответствии со ст. 43 УК РФ. 

Так как ФИО1 совершил покушение на первые два преступления, предусмотренные ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, суд при определении размера наказания подсудимому применяет положения ч. 3 ст. 66 УК РФ.

Определяя размер наказания подсудимому ФИО1, суд считает необходимым применить положения ч. 1 ст. 62 УК РФ по всем преступлениям, поскольку в его деянии имеется смягчающее наказание обстоятельство, предусмотренное п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, отсутствуют обстоятельства, отягчающие наказание.

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенных ФИО1 преступлений, суд не усматривает оснований для замены подсудимому наказания в виде лишения свободы принудительными работами в соответствии со ст. 53.1 УК РФ и не находит оснований для применения к подлежащему назначению подсудимому ФИО1 наказанию в виде лишения свободы положений ст. 73 УК РФ.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением ФИО1 во время или после его совершения, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, являющихся основанием для применения при назначении наказания ФИО1 положений ст. 64 УК РФ, суд не усматривает. 

Судом не усматривается оснований для изменения категории преступления согласно ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

Однако, с учетом применения к подлежащему назначению ФИО1 наказания положений ч. 3 ст. 66 УК РФ и ч. 1 ст. 62 УК РФ, срок наказания, который может быть назначен подсудимому по первым двум преступлениям, с учетом также всей совокупности смягчающих наказание обстоятельств, должен быть менее строгим, чем низший предел наказания в виде лишения свободы, являющегося наиболее строгим видом наказания, предусмотренного санкцией ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – 10 лет лишения свободы. Поэтому наказание ФИО1 должно быть назначено ниже низшего предела наказания в виде лишения свободы, предусмотренного санкцией ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, но без применения положений ст. 64 УК РФ, с учетом также иных имеющихся смягчающих наказание обстоятельств.

Оснований для назначения подсудимому дополнительного наказания в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, с учетом всей совокупности смягчающих наказание обстоятельств, не имеется. 

Поскольку ФИО1 осуждается к реальному лишению свободы за совершение, в том числе, умышленного особо тяжкого преступления, ранее не отбывал наказание в виде лишения свободы, то отбывание наказания подсудимому ФИО1 следует назначить в исправительной колонии строгого режима в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ,

В целях обеспечения исполнения настоящего приговора меру пресечения ФИО1 следует оставить прежней – заключение под стражей.

В срок отбытия наказания по настоящему уголовному делу необходимо зачесть срок содержания ФИО1 под стражей по настоящему уголовному делу в соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ.

Поскольку из материалов дела следует, что ФИО1 был фактически задержан ДД.ММ.ГГГГ и до оформления протокола задержания ДД.ММ.ГГГГ находился в отделе полиции, то днем его задержания следует считать ДД.ММ.ГГГГ.

Разрешая судьбу вещественных доказательств по уголовному делу, суд руководствуется положения ст. ст. 81-82 УПК РФ.

Принадлежащий подсудимому телефон является средством совершения преступления, поскольку использовался для переписки в целях совершения данных преступлений, в связи с чем на основании п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ суд полагает необходимым конфисковать их в доход государства.

Учитывая установленное тяжелое материальное положение подсудимого, суд полагает возможным освободить подсудимого от возмещения процессуальных издержек, понесенных в ходе расследования уголовного дела на выплату вознаграждения адвокату. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 304, 307-309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 1 ст. 228 УК РФ, на основании санкции которых назначить ему наказание:

- по ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 8 лет; 

- по ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 8 лет; 

- по ч. 1 ст. 228 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 9 месяцев. 

На основании части 2 статьи 69 Уголовного кодекса Российской Федерации, путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 8 лет 6 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания исчислять с даты вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения ФИО1 оставить прежней в виде содержания под стражей в СИЗО № 

<

адрес>, до дня вступления приговора суда в законную силу. 

Зачесть в срок отбытия наказания время содержания ФИО1 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления настоящего приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы, в соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ.

От взыскания процессуальных издержек осужденного освободить.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства, а именно: вещество, содержащее наркотическое средство - Метил 3,3-диметил-2-(1-(пент-4-ен-1-ил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутаноат (другое название: MDMB-4en-PINACA), который является производным наркотического средства — 2-(1-Бутил-1Н-индазол- 3-карбоксамиде)уксусная кислота, остаточной массой 16,31 грамма; вещество содержащее наркотическое средство - 1-фенил-2-(1-пирролидинил)-1-пентанон (?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, остаточной массой 0,20 грамма, вещество содержащее наркотическое средство -Метил 3,3-диметил-2-(1-(пент-4-ен-1-ил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутаноат (другое название: MDMB- 4en-PINACA), который является производным наркотического средства -2-( 1-Бутил-1Н-индазол- 3-карбоксамидо)уксусная кислота, остаточной массой 1,81 грамма, вещество, содержащее наркотическое средство - Метил 3,3-диметил-2-(1-(пент-4-ен-1-ил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутаноат (другое название: MDMB-4en-PINACA). который является производным наркотического средства - 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислота, остаточной массой 0,71 грамма, вещество содержащее наркотическое средство -Метил 3,3-диметил-2-(1-(пент-4-ен-1-ил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутаноат (другое название: MDMB-4en-PINACA), который является производным наркотического средства — 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислота, остаточной массой 157,6 грамма, два полимерных пакета и фрагмент изоленты - упаковка из-под наркотического средства, полимерные пакеты и фрагменты изоленты - упаковки из-под наркотических средств, полимерный пакет и фрагмент изоленты - упаковка из-под наркотического средства, полимерный пакет - упаковка из-под наркотического средства, полимерный контейнер - упаковка из-под наркотического средства, полимерные пакеты, электронные весы, первоначальные упаковки от образцов для сравнительного исследования изъятых у ФИО1, две гильзы от патронов ограниченного поражения, два мотка изоленты, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> – хранить там же до разрешения выделенных уголовных дел. 

- автомобиль «Тойота Корона» государственный знак 

<

***> регион, находящийся на хранении у ФИО – возвратить ФИО

Мобильный телефон «iPhone», принадлежащий ФИО1, хранящийся при уголовном деле - конфисковать, то есть принудительно безвозмездно изъять и обратить в собственность государства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Новосибирский областной суд через Калининский районный суд 

<

адрес> в течение 15 суток со дня его постановления. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе заявить ходатайство о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, указав об этом в апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Судья А.А. Каширин